
Psychologické profilování pachatelů mnohonásobných vražd 

Abstrakt 
 

V textu mé diplomové práce bych ráda shrnula základní poznatky o psychologickém 

profilování, zjistila, zda existují určité všeobecně dané standardy pro profilujícího odborníka, 

které jej opravňují účastnit se vyšetřování trestných činů, ukázala, že profilování není pouhým 

intuitivním postupem, ale opírá se i o vědecké poznatky, popsala roli, kterou hraje 

psychologické profilování v rámci vyšetřování trestných činů, zda v tomto procesu je důležité, 

aby profilující odborník znal informace i o oběti trestného činu a nejen o pachateli, zjistila, 

jaké konkrétní informace musí psychologický profil vyšetřovateli poskytnout, aby 

představoval skutečně užitečný nástroj k dopadení pachatele, zhodnotila jeho možnosti a 

meze a nastínila jeho využití v rámci vyšetřování mnohonásobných vražd, konkrétně 

sériových vražd a v neposlední řadě shrnula úspěšnou praktickou aplikaci psychologického 

profilování v praxi. Diplomovou práci jsem rozdělila celkem do pěti částí. 

V první části se zabývám shrnutím základní poznatků o obsahu pojmu 

psychologického profilování, stručnému vývoji profilování, jak v zahraničí, tak u nás v České 

republice a závěrem bych se ráda věnovala nedostatečnosti právního zakotvení tohoto pojmu 

v České republice. 

V druhé části se věnuji alternativním přístupům kriminálního profilování, ať už 

přístupu uplatňovanému FBI, tak britskému přístupu založeného Davidem Canterem, 

geografickému profilování a v neposlední řadě německému přístupu Operativní analýzy 

případu.  

V další části se zaměřuji na konkrétní proces vytváření psychologického profilu, na 

východiska a zdroje, které jsou nezbytné a které musí být pro profilujícího odborníka 

k dispozici, jaké výstupy, tedy psychologické profily mohou z tohoto procesu, vzniknout, co 

je bezpochyby obsahem psychologického profilu, jinými slovy, jaké náležitosti takový profil 

musí obsahovat, aby byl při vyšetřování maximálně užitečný, zabývám se též rolí oběti a 

závěrem se zmiňuji o počítačových analytických systémech, bez kterých by v dnešní době 

byla tato činnost o poznání komplikovanější. 

Ve čtvrté části se snažím zjistit rozdíl mezi jednotlivými druhy mnohonásobných 

vražd, neboť laická veřejnost často tyto pojmy zaměňuje, snažím se vyzdvihnout nutnost 

zavedení nového pojmu sériová masová vražda, věnuji se konkrétněji profilování sériových 



vražd, uvádím konkrétní výzkum, který byl proveden na vzorku sériových vrahů a vražedkyň, 

který se snažil prokázat společné charakteristiky těchto mnohonásobných pachatelů, a tak 

vyvrátil některé mýty, které o sériových vrazích panují a jako příklad užití profilování v praxi 

podrobněji rozebírám případ ruského sériového vraha Andreje Romanoviče Čikatila, v rámci 

vyšetřování jeho spáchaných trestných činů, bylo též psychologické profilování úspěšně užito.  

V závěrečné kapitole se zabývám limity profilování a možnostmi, které profilování 

poskytuje, snažím se popsat, jaká je míra přesnosti a spolehlivosti psychologického profilu, 

jak probíhá konkrétní proces, ve kterém se profilovač snaží jednotlivé trestné činy propojit na 

základě podobných charakteristik činů a dokázat tak, že byly spáchány jedním pachatelem a 

závěrem se též snažím nastínit možný budoucí vývoj tohoto vyšetřovacího nástroje. Jsem si 

vědoma, že je převážně prací teoretickou, ve které užívám především metodu srovnávací a 

metodu analýzy. 

 


